Annal. Fuld. ad. 751. et monachus Metensis (qui desinit 993) ad 692. Monachus Egolisen-
 nensis qui post Eginh. vitam Caroli M. scripsit: *post hunc vero Dagobertum* (junio-
 rem filium Childeberti junioris) *defecit genus regale a prudentia*. Eadem prorsus Anonymus
 autor vitae S. Genulfi lin. 2. 4. Sed Monachus Metensis. Et Fulramus Abbas Lobiensis (qui
 obiit 990) cap. 2 de gestis Abb. Lobiens. incipit a praelio quo Theodericus cum Berthario 5
 Majore domus a Pipino victus in Textricio. ⟨−⟩ Theophanes in *Chronogr.* de Francorum
 regibus potiorum ⟨instar −⟩ tergum habuisse. Fabulosam esse regum ignaviam ostendit
 non male Cointius ad 992. n. 7 sqq. ubi et singulos ⟨per − it⟩.

[34. Notiz]

[Meroving\[i\]](#) 10

[− − −]⟨− − − 1000 inst⟩

[35. Notiz]

Vitam S. Odiliae ineditam habuit Cointius sit passim diversam ab ea cujus fragmenta
 habuit ediditque P. Vignierius. vid. Coint. ad 700. n. 33. Idem ad 690. n. 50. Vitam S. Odi-
 liae in duobus codd. Ms. legimus. sed is cujus fragmenta edidit Vignierius fuit Odiliae ipsi 15
 synchronus vid. Coint. 690. n. 64.

[36. Notiz]

[obs\[ervationes\] Hist\[oricae\]](#)

Triplex Isalae nomen: Isala, Nabalia et Flevus, pro Isla quidam *mediae aetatis* dixere
Islam et Hislam. Pro Nabalia Nabiam dixit Pseudomarcellinus *cum de sanctis Evaldis* 20
sermonem faceret. Isala in *Westfalia scaturit aquis ex Rheno per fossam Drusianam au-*
getur ad opidum Doesburg. lege Jacobum Revium lib. 1 Daventriae illustratae. Hae Cointius
 702. n. 25. An hinc dea Nahabunia nempe a Nahali qui oppositus Vahali. Caeterum
 nusquam Isalae datum nomen Salae quod fingunt recentiores qui ibi legem salicam quae-
 runt. 25

11 [− − −] . . . ⟨inst⟩: Le Cointe: *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 1–8, Paris 1665–1683 |
 13–16 Vitam . . . n. 64.: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 4, 1670, S. 236. 242.
 19–25 *Triplex* . . . quaerunt: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 4, 1670, S. 395.
 20 *Evaldis*: Nachtrag PV: Die als Brüder bezeichneten angelsächsischen Missionare in Westfalen und
 Märtyrer, 7. Jh., Heilige.

[37. Notiz]

In Actis S. Wulfranni insertum est Radbodum Regem pedem ex baptismo retraxisse; quod intellexit majores suos incerto quod promittebatur Uulfrannus non esset. Sed autor ipse ait: ut ferunt. Praeterea videtur interpolatio. Nihil de Uulfranno in Alcuini *vita Willebrordi* qui
 5 de congressu regis cum Willebrordo.

[38. Notiz]

Apud Trithem. *compend. Annalium* ⟨–⟩ Regium diploma de fundatione monasterii S. Petri in Erpfurdia datum dom. incarn. 706. Trithemius ipse commentitium cur sit ra[ti]o[n]es adducit. monasterium est recentius anno non convenit indictio 9. nec nomen Dagoberti
 10 Regis, nec praesentia Richberti seu Rigeberti praesulis monasticis. Alias Sigebertus qui Richberto successit saepe cum eo confunditur.

[39. Notiz]

[Meroving\[i\]](#)

Pseudomarcellinus Swibertum venisse ad Boruchtarios 705. c. 19. per biennium inter eos
 15 moratum c. 21. donec exortum inter Saxones et Boructuarios bellum. De hac re Beda lib. 5. c. 12. Suibertus incepto Episcopatu de Britannia ingresso ad gentem Boruchtuariorum. Sed expugnatis mox Boruchtuariis a gente antiquorum Saxonum ⟨dispersi⟩ sunt. Jam Swidbertus ⟨consecratus⟩ ex Beda 643. obiit 913. ex *Annal. Petavianis*. Haec ergo alio tempore acta.

20 Vetus Ratingen in quo belli causa inter Saxones et Boructuaribus nati causa datum erat provinciae Boructuariorum teste Marcellino c. 221. est opidulum ducatus Moulensis non longe a dextra Rheni ripa.

2–5 In . . . Willebrordo: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 4, 1670, S. 416. 7–11 Apud . . . confunditur: Le Cointe: *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 1–8, Paris 1665–1683 | 9 Dagoberti: Eine seit dem 12. Jh. faßbare – fiktive – Tradition schreibt die Gründung des Klosters St. Peter zu Erfurt einem fränkischen König Dagobert im Jahre 706 zu; vgl. M. WERNER, *Die Gründungstradition des Erfurter Petersklosters* (= *Vorträge und Forschungen*; Sonderband 12), Sigmaringen 1973, S. 6 f. Die Jahresangabe würde am ehestens auf Dagobert III. mit der Herrschaftszeit 711–715 hindeuten. Doch ist vermutet worden, daß in der Erinnerungsbildung alle drei Merowingerkönige namens Dagobert mit Dagobert I. zu einer Person verschmolzen worden sind; vgl. CHR. WEHRLI, *Mittelalterliche Überlieferung von Dagobert I.* (= *Geist und Werk der Zeiten*; 62), Berlin und Frankfurt/M. 1982, S. 12. 14–22 Pseudomarcellinus . . . ripa: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 4, 1670, S. 448.

[40. Notiz]

Commentitiae chartae ex quibus probare <-unt> <-> ducis Burgundiae natos [– –] Pipinum Godefridum Drogonem <filii> Pipini Heristalli fiet citat <Mar-> n. 4 sqq.

[41. Notiz]

Exaratum <imperatore Ludovico>[.]

[scriptores](#) 5

[42. Notiz]

Fabulosa est S. Lamberti Ep. Leod. martyrium instinctu Alpaidis quae diu ante revocata Plectrude in monasterium <fecisse> vid. Cointius *annal.* Tom. 4 ad 708. n. 12 et alibi et Baron. Sur.

10

[43. Notiz]

Ecclesia Coloniensis dignitatem [. . .] Metropolitanam ut ex Zachariae papae literis ad Bonifacium [. . .] constat, [. . .] ante annum Christi 745 non recuperavit.

[44. Notiz]

Pseudomarcellinus ait: defunctus est sanctissimus Swibertus Werdensis Episcopus anno aetatis suae 69. Pro Abbate dixit Episcopum, sed hinc error eorum qui Swibertum faciunt Episcopum Werdensem ad Alleram qui Episcopatus demum a Carolo M. est funda[tus.] Werda ubi Swibertus est insula Rheni hodie Werd Caesarea. Errant ergo Bucelinus et Bruschius. vid. Cointius 713. n. 8. is duo facit Swibertos unum seniore[m] qui obiit in Werdensi monasterio alterum juniorem qui primus Ep[iscop]us ad Aleram constitutus a